
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 12 novembre 2022

Anno 163° - Numero 265

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Presidenza del Consiglio dei ministri
 DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA  

 DECRETO 21 ottobre 2022.
  Individuazione delle organizzazioni sindacali 

rappresentative sul piano nazionale per il perso-
nale non dirigente del Corpo della polizia peni-
tenziaria per il triennio 2022-2024. (22A06450)  Pag. 1 

 Presidenza del Consiglio dei ministri
 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 4 novembre 2022.
  Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito 
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016. 
(Ordinanza n. 941). (22A06415) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 ORDINANZA 7 novembre 2022.
  Ulteriori disposizioni di protezione civile fi-

nalizzate a consentire il completamento degli in-
terventi finanziati con le risorse di cui all’artico-
lo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, in conseguenza degli eventi meteorologi-
ci verificatisi il giorno 7 giugno 2018 nel terri-
torio dei Comuni di Bussoleno, Chianocco e di 
Mompantero, in Città metropolitana di Torino. 
Proroga della vigenza della contabilità speciale 
n. 6099. (Ordinanza n. 942). (22A06448) . . . . . . .  Pag. 4 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 4 novembre 2022.
  Classificazione ai sensi dell’art. 12, comma 5, 

della legge 8 novembre 2012, n. 189, del medi-
cinale per uso umano a base di mercaptamina 
(cisteamina bitartrato) «Procysbi». (Determina 
n. 177/2022). (22A06417) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

robertomartinelli
Evidenziato



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26512-11-2022

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  PRESIDENZA

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
  DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA

  DECRETO  21 ottobre 2022 .

      Individuazione delle organizzazioni sindacali rappresen-
tative sul piano nazionale per il personale non dirigente del 
Corpo della polizia penitenziaria per il triennio 2022-2024.    

     IL MINISTRO PER LA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE 

 Visto il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 195, 
così come modificato ed integrato dal decreto legislati-
vo 31 marzo 2000, n. 129, recante norme «in materia di 
rapporto di impiego del personale delle Forze di polizia e 
delle Forze armate»; 

 Visto in particolare l’art. 2 del predetto decreto legisla-
tivo n. 195 del 1995, che stabilisce che, per quanto attiene 
alle Forze di polizia ad ordinamento civile la delegazione 
sindacale è «composta dai rappresentanti delle organiz-
zazioni sindacali rappresentative sul piano nazionale del 
personale (  omissis  ), del Corpo della polizia penitenzia-
ria (  omissis  ), individuate con decreto del Ministro per la 
funzione pubblica (ora Ministro per la pubblica ammi-
nistrazione) in conformità alle disposizioni vigenti per il 
pubblico impiego in materia di accertamento della rap-
presentatività sindacale, misurata tenendo conto del dato 
associativo e del dato elettorale»; 

 Visto l’art. 43, comma 1, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che ammette «alla contrattazione 
collettiva nazionale le organizzazioni sindacali che abbia-
no una rappresentatività non inferiore al cinque per cento, 
considerando a tal fine la media tra il dato associativo e 
il dato elettorale...» e che, inoltre, statuisce che «Il dato 
associativo è espresso dalla percentuale delle deleghe per 
il versamento dei contributi sindacali rispetto al totale 
delle deleghe rilasciate nell’ambito considerato...» e che 
«Il dato elettorale è espresso dalla percentuale dei voti 
ottenuti nelle elezioni delle rappresentanze unitarie del 
personale, rispetto al totale dei voti espressi nell’ambito 
considerato»; 

 Considerato che criteri, modalità e parametri vigenti 
per l’accertamento della rappresentatività sindacale nel 
pubblico impiego trovano piena applicazione nei con-
fronti del personale delle Forze di polizia ad ordinamento 
civile, di cui all’art. 2, comma 1, lettera   A)  , del decreto 
legislativo n. 195 del 1995 solo con riferimento al dato 
associativo, non disponendo tale personale di forme di 
rappresentanza elettiva e, pertanto, sono rappresentative 
le organizzazioni sindacali che hanno una rappresentati-
vità non inferiore al cinque per cento del dato associativo; 

 Visto l’art. 34, comma 1, del decreto del Presidente del-
la Repubblica 18 giugno 2002, n. 164, secondo il quale le 
amministrazioni centrali delle Forze di polizia ad ordina-
mento civile «inviano, entro il 31 marzo di ciascun anno, 

i dati complessivi relativi alle deleghe per la riscossione 
del contributo sindacale alla Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento della funzione pubblica...», ac-
certate alla data del 31 dicembre dell’anno precedente a 
quello in cui avviene l’individuazione; 

 Vista la nota prot. m_dg.GDAP 292133.U, del 29 lu-
glio 2022, con la quale il Ministero della giustizia ha 
trasmesso i dati certificati relativi alla rilevazione delle 
deleghe per i contributi sindacali, accertati alla data del 
31 dicembre 2021, con riguardo alle organizzazioni sin-
dacali esponenziali degli interessi del personale non diri-
gente del Corpo della polizia penitenziaria; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 feb-
braio 2021, con il quale l’on. prof. Renato Brunetta è stato 
nominato Ministro senza portafoglio; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 13 febbraio 2021, con il quale all’on. prof. Rena-
to Brunetta, Ministro senza portafoglio, è stato conferito 
l’incarico per la pubblica amministrazione; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 15 marzo 2021, con il quale il Ministro per pubbli-
ca amministrazione è stato delegato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, lettera   a)  , ad esercitare le funzioni in materia di 
«lavoro pubblico, organizzazione delle pubbliche ammi-
nistrazioni e sistemi di gestione orientati ai risultati non-
ché in materia di innovazione organizzativa e gestionale 
delle amministrazioni pubbliche»; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Individuazione delle organizzazioni sindacali 

rappresentative del Corpo della polizia penitenziaria 
per il triennio 2022-2024    

      Le organizzazioni sindacali rappresentative sul piano 
nazionale del personale non dirigente del Corpo della 
polizia penitenziaria, per il triennio 2022-2024, sono le 
seguenti:  

 SAPPE; 
 SINAPPE; 
 OSAPP; 
 UILPA PP; 
 USPP; 
 CISL FNS; 
 CGIL FP PP. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 21 ottobre 2022 

 Il Ministro: BRUNETTA   

  22A06450

robertomartinelli
Evidenziato

robertomartinelli
Evidenziato




